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Anotace

BUŇKOVÁ, Lucie. Vliv mediální výchovy na postoj žáků druhého stupně základní školy

k reklamě Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 76 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je ověřit efektivitu připraveného projektového dne

z mediální výchovy na téma reklama. V teoretické části se práce zabývá televizní

reklamou, uvádí její typy a z nich vyplývající způsoby manipulace. Dále zmiňuje techniky,

které tvůrci reklam využívají pro její zatraktivnění a přesvědčení zákazníků o koupi

výrobku, popisuje specifický reklamní jazyk a podobu efektivně vytvořeného reklamního

sloganu. Stručně zmiňuje výsledek výzkumu o tom, které reklamy jsou nejatraktivnější pro

žáky druhého stupně základní školy. Jedna kapitola přibližuje postoje, jejich utváření

a možnosti jejich změny. Teoretická část se také věnuje efektivně vedené mediální

výchově, jejím cílům, metodám, možnostem realizace mediální výchovy na školách

a způsobům její integrace do ostatních vzdělávacích oblastí, s uvedením aktivit, témat

a postupů vhodných pro rozvíjení mediální gramotnosti a kritického myšlení.

V praktické části práce na základě dotazníkového šetření porovnává postoj žáků

druhého stupně základní školy k televizní reklamě před projektovým dnem z mediální

výchovy a po něm, a ověřuje tak vliv mediální výchovy na změnu postoje žáků. Jsou

rozebrány metody a aktivity, které byly při výuce použity. Na základě evaluačního

dotazníku je uvedena zpětná vazba žáků na průběh, obsah a zábavnost projektového dne.

Klíčová slova: mediální výchova, kritické myšlení, televizní reklama, výukové metody,

postoj žáků k TV reklamě

Annotation

BUŇKOVÁ, Lucie. The Impact of Media Education on the Attitude of Upper Primary

School Students to TV Commercials. Hradec Králové, Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2016. 76 p. Diploma Thesis.

The aim of the thesis is to check the effectiveness of a created project from media

education concerning TV commercials. The theoretical part deals with TV commercials,

describes their types and following ways of manipulation. Then the techniques that the

authors of the advertisements use to make it more attractive and to persuade the spectators

to buy the products are described as well as the specific language typical for TV

commercials. It also mentions the results of the research revealing the attributes of

attractiveness of TV commercials for pupils of the lower secondary schools. One chapter

deals with attitudes, their formation and changes. The theoretical part also deals with

education about media in the Czech Republic, its aims, methods, and ways of realization at

schools and ways of integration of education about media to other subjects with

suggestions of various activities, topics and methods suitable for the development of

literacy concerning media and improving critical thinking.

The practical part uses questionnaires to compare the attitudes of the lower

secondary pupils to TV commercials before and after the project. The activities and

methods used during the lesson are analysed. It deals with the feedback and evaluation of

the project given by the pupils concerning its content or attractiveness.

Key words: media education, critical thinking, TV commercials, teaching methods,

attitude of the pupils to TV commercials
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1 Úvod

V moderní společnosti každý den na člověka působí mnoho informací, ať už se

týkají běžného života, nových objevů, globálních problémů nebo společenských vztahů.

Velkou část těchto poznatků lidé získávají z médií, která současného člověka obklopují

celý den, od dětství až do stáří. Média slouží k zábavě, vzdělávání, kulturnímu

obohacování a sdělování informací o celosvětovém dění. Média šíří normy a hodnoty

společnosti, utváří její kulturu, mají vliv na lidské rozhodování, politici jejich

prostřednictvím občany přesvědčují, proč právě oni mají být zvoleni, reklamy radí, jaké

výrobky koupit. Odolat nabídkám z nich je jedna z nejsložitějších věcí v soužití s médii, už

proto, že tvůrci reklamních spotů, mezi nimiž jsou psychologové a sociologové, vymýšlejí

stále dokonalejší způsoby, jak zaujmout a přesvědčit o tom, že jimi propagovaný výrobek

je nejlepší a pro život diváka nepostradatelný.

Přestože je člověk médii obklopen celý život, není snadné se v nich zorientovat.

Každý den lidé vnímají mediální sdělení a záleží na každém, jak je zpracuje a využije, měli

by si však být vědomi, že ne všechny informace jsou pravdivé či objektivní, ne všechny

mají absolutní platnost a některé se dokonce snaží divákem manipulovat. Člověk by měl

být schopen posoudit skutečnosti z více perspektiv, ověřovat jejich pravdivost

a věrohodnost, spojovat je se dříve nabytými znalostmi a vhodně je využívat pro svůj život.

Právě tento postoj k médiím, tedy budování mediální gramotnosti a rozvoj kritického

myšlení jsou hlavní cíle mediální výchovy.

Mediální výchova je podle Rámcového vzdělávacího programu povinnou součástí

základního vzdělávání, jsou předepsána témata, která musí být vyučována, je však

v kompetenci školy rozhodnout se, jakým způsobem výuku pojme. Jednou z možností je

realizace projektového dne. Cílem praktické části práce je ověřit, jaký vliv má projektový

den z mediální výchovy na téma televizní reklama vliv na postoj žáků druhého stupně

k reklamě.

Teoretická část seznamuje s reklamou obecně, stručně popisuje její vývoj. Dále

upozorňuje na techniky, které tvůrci reklamních spotů používají, aby přesvědčili diváka ke

koupi výrobku, a popisuje, jaká reklama je atraktivní pro žáky druhého stupně. Práce

vysvětluje, jak zmíněné techniky souvisí s tím, zda se jedná o reklamu racionální či

emocionální, reklamu pro aktivního nebo pasivního diváka. Různí se pohledy na to, v jaké

míře je nutné reklamu opakovat, aby se uložila do paměti diváka a přiměla ho pro výběr

propagovaného výrobku, liší se i názory, zda je nutné spot často vysílat nebo stačí jen
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velmi krátké vystavení obrazu výrobku. Kapitola s názvem Reklama a paměť vysvětluje

argumenty obou stran, popisuje výzkumy na zmíněné téma a pro úplnost nabízí kritický

pohled na podprahovou reklamu. Na závěr se část o reklamě věnuje komunikaci typické

pro televizní spoty a užívání reklamního sloganu, které s jazykem v reklamě souvisí.

Následující kapitola teoretické části se věnuje postojům, jejich utváření a změně,

nejen z důvodu, že formování žákovských postojů je jedním z cílů výuky, ale také proto, že

praktická část diplomové práce ověřuje vliv mediální výchovy na postoj žáků k reklamě.

Kapitola o mediální výchově popisuje přínos průřezového tématu v osobnosti žáka,

seznamuje s pravidly, která by měla být dodržována, pokud má být výuka o médiích

efektivní a popisuje několik konkrétních aktivit, které může učitel do hodin mediální

výchovy zařadit. Samostatná podkapitola se věnuje projektové výuce, jakožto často

využívané formě realizace mediální výchovy na základních a středních školách.

Následující části seznamují se způsoby realizace mediální výchovy na českých školách,

popisují integraci tohoto průřezového tématu to jednotlivých vzdělávacích oblastí

a doplňujících vzdělávacích oborů. Zvláštní důraz je kladen na průsečík mediální výchovy

se vzdělávací oblastí Člověk ve společnosti, protože zejména Výchova k občanství má

s mediální výchovou mnoho společných témat a vzdělávacích cílů.

Pátá kapitola se věnuje kritickému myšlení, které je spolu s mediální gramotností

hlavním cílem mediální výchovy. Je popsáno, jaké prostředí by měl učitel pro rozvoj

kritického myšlení zajistit a jaké aktivity může využít. Většinu zmíněných aktivit je možné

poupravit a využít při mediální výchově.

V rámci praktické části je na základě studia odborné literatury o mediální výchově,

kritickém myšlení, aktivizujících metodách a efektivním vyučování vytvořen projektový

den o televizní reklamě. Praktická část stručně seznámí s aktivitami, které v rámci

projektového dne proběhnou, v přílohách jsou k nahlédnutí použité pracovní listy a ukázky

práce žáků.

Hlavním cílem praktické části je vyhodnotit a porovnat dotazníky vlastní

konstrukce zjišťující postoj žáků k televizní reklamě před projektovým dnem a po něm,

a ověřit tak vliv výuky na změnu postoje žáků k televizní reklamě. Budou zpracovány i dva

další dotazníky, které žáci vyplňovali. První se týkal předchozí výchovy o reklamě a druhý

hodnotil hodiny a navrhoval případná vylepšení.
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2 Reklama

Diplomová práce se věnuje vlivu mediální výchovy na postoj žáků k televizní

reklamě, proto je nutné reklamu definovat a uvést o ní některé podstatné poznatky, např.


[…]


REKLAMA VZBUDÍ

POZORNOST

REKLAMA VZBUDÍ

ZÁJEM

REKLAMA VZBUDÍ

TOUHU PO

VÝROBKU

ZÁKAZNÍK SI JDE

KOUPIT PRODUKT

REKLAMA VZBUDÍ

POZORNOST

REKLAMA VZBUDÍ

ZÁJEM

REKLAMA VZBUDÍ

TOUHU PO

VÝROBKU

ZÁKAZNÍK SI JDE

KOUPIT PRODUKT

REKLAMA VZBUDÍ

POZORNOST

REKLAMA VZBUDÍ

ZÁJEM

REKLAMA VZBUDÍ

TOUHU PO

VÝROBKU

ZÁKAZNÍK SI JDE

KOUPIT PRODUKT

REKLAMA VZBUDÍ

POZORNOST

REKLAMA VZBUDÍ

ZÁJEM

REKLAMA VZBUDÍ

TOUHU PO

VÝROBKU

ZÁKAZNÍK SI JDE

KOUPIT PRODUKT
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Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Jaký má být úspěšný reklamní slogan? (Vyber odpovědi)

dlouhý – Krátký – výstižný – poutavý – vtipný – nudný - originální – jasně se vázající

k výrobku – urážlivý – rýmovaný – srozumitelný – dojemný – lehce zapamatovatelný

Příloha H

PRACOVNÍ LIST PRO SLEDOVÁNÍ A ROZBOR TELEVIZNÍCH REKLAM

1. obecné informace

a. Přibližná délka reklamy:

b. Propagovaný výrobek nebo služba:

c. Herci:

Kolik jich vystupuje? Jak vypadají? Jak jsou oblečeni? Jak se chovají?

d. Vypráví reklama nějaký příběh?

Stručně shrň příběh svými slovy:

2. Cílová skupina

a. pro diváky v určitém místě/ celostátní vysílání

b. věk cílové skupiny:

c. pohlaví:

d. majetková situace:

3. Vizuální složka

a. barvy :

(Jsou poutavé? Je reklama sladěna do jedné barvy?)

b. prostředí:

(Kde se reklama odehrává? Působí moderně?)

4. Zvuková složka

a. zvukové efekty, druh hudby:

b. hlasy herců:

(Mluví v reklamě herci? Jak zní jejich hlas?)

c. komentář:

(Obsahuje reklama nějaký komentář? Mužský nebo ženský? Jaký je přibližný

věk komentátora? Proč?)

Příloha I

PRACOVNÍ LIST – TVORBA REKLAMNÍHO SPOTU

Produkt:

Cílová skupina:

Argumenty proč ho koupit (čím je lepší než ostatní podobné výrobky na trhu…):

Techniky přesvědčování diváků:

Slogan/část reklamního textu:
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