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Téma práce: aktuální

Zaměření práce: Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části (kap. 2.) se

autorka zabývá objasněním pojmu „reklama“, zaměřuje se na historii reklamy, typy reklam, jazyk

v reklamě apod. V kapitole 3. autorka nejprve uvádí vymezení pojmu „postoje“ a zamýšlí se nad

utvářením postojů a zvláště nad tím, za jakých podmínek se postoje mohou měnit. Jako velmi přínosná

z hlediska studijního oboru autorky a její budoucí učitelské profese se mi jeví kapitola 4., týkající se

mediální výchovy, především pak podkapitoly 4.3 a 4.4 Aktivity vhodné pro mediální výchovu a její

realizace na ZŠ. Na druhou stranu velmi oceňuji nejen možnosti realizace mediální výchovy do

konkrétního předmětu aprobace autorky (výchova k občanství, potažmo dějepis), ale právě i autorčinu

snahu o konkrétní zařazení mediální výchovy i do výuky ostatních předmětů z dalších vzdělávacích

oblastí. Velmi pěkné a přínosné jsou nápady a návrhy jejího konkrétního využití ve výuce. Kladně

hodnotím i zpracování kap. 5. o kritickém myšlení, která je nedílnou součástí tématu Reklama, zvláště

pak konkrétní příklady k jejímu rozvíjení.

Celkově autorka prokazuje přehled o dané problematice i schopnost pracovat s odbornými

zdroji.

Praktická část obsahuje vymezení cílů výzkumu, stanovené hypotézy, popis použitých

výzkumných metod, samotnou realizaci výzkumu a průběh projektového dne. Pro své výzkumné

šetření použila autorka 3 dotazníky (s využitím Likertovy škály i otevřených otázek). Byly zvoleny

dotazníky položené před a po realizaci projektového dne, které vhodně přispívají ke zjištění změny

postojů žáků ve vztahu k reklamě. Autorka poté porovnává, zda změny v postojích žáků opravdu

nastaly či ne. Je zajímavé, do jaké míry se hypotézy potvrdily či nepotvrdily.

Dále bych vyzdvihla přípravu na projektový den, která je zpracována velmi pečlivě, přehledně

a podrobně. Oceňuji taktéž pestrost veškerých zrealizovaných činností a důslednou přípravu

didaktických pomůcek a materiálů. Jediné, co by se dalo v celé práci vytknout, je malý „vzorek“

respondentů. Jistě by bylo zajímavé a přínosné, kdyby autorka projektový den zrealizovala i s jinými

skupinami žáků. Na druhou stranu chápu, že je obtížné najít školu, která se uvolí věnovat studentovi 6

hodin na projektový den.

DP je velmi dobře zpracována, je vidět, že si autorka vše důkladně promyslela a následně

zrealizovala. Cíle teoretické i praktické části byly slněny.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby se u obhajoby zamyslela:

- nad tím, jaký má reklama vliv na český jazyk (na vytváření novotvarů, přejímaní cizích slov,

posunování významů apod.) a jaké by si na toto téma vytvořila a vymyslela činnosti;

- nad tím, jak by žákům vysvětlila, že televize nedodržují pravidla vysílacích časů, co se týče

vhodnosti reklam pro určitou věkovou skupinu;

- nad tím, zda by projektový den koncipovala stejným způsobem nebo by po této zkušenosti

něco změnila.
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